

Praha: 08.03.2023
Číslo jednací: 013700/2023/KUSK
Spisová značka: SZ_013700/2023/KUSK/7
Vyřizuje / linka: Ing. Kristýna Řánková / 347
Značka: OŽP/Řán

Ing. Marek Vávra
Šeříkova 1277
263 01 Dobříš

Rozhodnutí

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen „krajský úřad“), jako správní orgán místně příslušný podle § 11 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), věcně příslušný podle § 27 odst. 1 písm. e) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně ovzduší“), rozhodl po řízení provedeném v souladu se zněním správního řádu takto:

vydává účastníku řízení, jímž je podle § 27 odst. 1 písm. a) správního řádu společnost (dále jen „účastník řízení“):

ŠTOCHL GROUP invest s.r.o.,
se sídlem **Ohradní 1443/24b, 140 00 Praha 4 - Michle,**
IČO: 171 04 394,

zastoupenou na základě plné moci
Ing. Markem Vávrou,
bytem **Šeříkova 1277, 263 01 Dobříš,**
IČO: 458 67 356

povolení provozu podle § 11 odst. 2 písm. d) zákona o ochraně ovzduší, pro stacionární zdroje znečišťování ovzduší, kterými jsou „**drcení a třídění na mobilních zařízeních pro zpracování stavebních a jiných odpadů**“ – pomaloběžný drtič Doppstadt DW 3060, rychloběžný drtič Doppstadt AK 560 a třidič Doppstadt SM – 518. Zařízení budou provozována na území Středočeského kraje.

Zpracovávají budou zejména stavební odpady, dřevo a dřevní hmota (nebudou zpracovávány nebezpečné odpady). Maximální kapacita stavebních odpadů činí **550 000 tun odpadů za rok, 1 750 tun za den** ($379\,310\text{ m}^3$ za rok, $1\,207\text{ m}^3$ za den) a maximální kapacita dřevních odpadů činí **1 000 tun odpadů za rok** ($1\,670\text{ m}^3$ za rok).

I. Pomaloběžný drtič Doppstadt DW 3060, rychloběžný drtič Doppstadt AK 560 a třídič Doppstadt SM – 518:

- Vlastní technologie úpravy odpadů spočívá v jejich mechanické úpravě pomocí drtičů a třídiče. Odpad určený k drcení je kolovým/pásovým nakladačem nebo ručně naložen do vstupní násypky drtiče, který provede drcení. Při dávkování materiálu určeného k drcení je prováděna separace nežádoucích příměsí. Výstup z drtiče je vynášen pásovým dopravníkem k magnetickému separátoru, kde jsou permanentním pásovým magnetem odděleny magnetické části, které jsou vkládány do připravených kontejnerů. Nadrcený materiál je dále tříděn na potřebné frakce (podle velikosti zrn), skladován a jsou s ním prováděny manipulace (nakládka a doprava).

Zařízení nemají výdech do ovzduší, emise unikají fugitivně. Pro snížení emisí tuhých znečišťujících látek (dále jen „TZL“) bude používáno skrápěcí zařízení (pokud nejsou stroje vybaveny skrápěcím zařízením, bude použito externí skrápěcí zařízení či skrápění ručně ovládanými tryskami). Potřebná voda bude odebírána z vodovodního řádu nebo pomocí externího čerpadla z přistavené jímky nebo nádrže.

Pomaloběžný drtič Doppstadt DW 3060 – jako pohon drticí jednotky je zabudován dieselový motor MTU (Daimler) 6R1300 diesel o výkonu 360 kW.

Rychloběžný drtič Doppstadt AK 560 – jako pohon drticí jednotky je zabudován dieselový motor MTU 6R1300 diesel o výkonu 390 kW.

Třídič Doppstadt SM – 518 – jako pohon třídící je zabudován dieselový motor Deutz TCD 2.9 L4 o výkonu 55 kW.

- **Mobilní zařízení ke zpracování stavebního odpadu** jsou zařazena v souladu s kódem 5.11. přílohy č. 2 k zákonu o ochraně ovzduší „*Kamenolomy, povrchové doly paliv nebo jiných nerostných surovin, zpracování kamene, paliv nebo jiných nerostných surovin (především těžba, vrtání, odstřel, bagrování, třídění, drcení a doprava), výroba nebo zpracování umělého kamene, ušlechtilá kamenická výroba, příprava stavebních hmot a betonu, recyklační linky stavebních hmot, o celkové projektované kapacitě vyšší než 25 m^3 za den*“ jako **vyjmenovaný zdroj znečišťování ovzduší**.

- **Mobilní zařízení ke zpracování dřeva** jsou zařazena v souladu s kódem 7.7. přílohy č. 2 k zákonu o ochraně ovzduší „*Zpracování dřeva, vyjma výroby uvedené pod kódem 7.8., o celkové projektované spotřebě materiálu 150 m³ nebo větší za rok*“ jako **vyjmenovaný zdroj znečišťování ovzduší**.

- **Závazné podmínky provozu:**

1. ***Specifické emisní limity:***

- **Drcení stavebních hmot:** specifické emisní limity se nestanovují, ani nejsou stanoveny legislativou.
- **Drcení dřeva a dřevních odpadů:** specifický emisní limit je uveden v příloze č. 8, část II, bod 6.6. vyhlášky MŽP č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška MŽP č. 415/2012 Sb.“).

2. ***Způsob, podmínky a četnost zjišťování úrovně znečišťování:***

- **Drcení stavebních hmot:** v souladu s přílohou č. 8, částí II vyhlášky MŽP č. 415/2012 Sb. zjišťuje provozovatel úroveň znečišťování, v souladu s § 6 odst. 1 písm. a) zákona o ochraně ovzduší, výpočtem. Výpočet bude probíhat v souladu s § 12 odst. 1 písm. b) vyhlášky MŽP č. 415/2012 Sb. s využitím emisních faktorů, které jsou uvedeny ve Věstníku MŽP.
- **Drcení dřeva a dřevních odpadů:** nejsou stanoveny (zařízení nemá definovaných výdechů do ovzduší).

3. ***Provozní řád:***

- Schválený provozní řád „*Drcení a třídění na mobilních zařízeních pro zpracování stavebních a jiných ostatních odpadů*“, který zpracovali Ing. Vladimír Neužil, CSc. a Lukáš Neužil v lednu 2023, je přílohou a nedílnou součástí tohoto rozhodnutí o povolení provozu. Budou dodržována opatření a podmínky uvedené v tomto provozním řádu.

4. ***Technické podmínky provozu:***

- Technické podmínky provozu jsou uvedené v příloze č. 8, části II, bodu 4.5. a 6.6. vyhlášky MŽP č. 415/2012 Sb.

5. Podmínky provádění činností a provozu technologií souvisejících s provozem nebo zajištěním provozu stacionárního zdroje, které mají vliv na úroveň znečištění:

- a) Provoz bude veden tak, aby bylo okolí emisemi co nejméně ovlivňováno,
- b) zařízení smí být provozováno pouze ve vhodné lokalitě tak, aby byl minimalizován vliv provozu na obytnou zástavbu,
- c) skrápěcí zařízení a provádění skrápění materiálů bude vždy využíváno v době provozu zdroje, s výjimkou zimního období, kdy vnější teplota klesne pod 3°C, nebo za deště,
- d) výrobní zařízení a zařízení k omezování emisí TZL budou udržována v provozuschopném stavu,
- e) v případě poruchy bude celý zdroj znečišťování ovzduší odstaven z provozu,
- f) vždy, když je zařízení v provozu a mohlo by docházet k emisím TZL, musí být pro snížení prašnosti prováděno skrápění zpracovávaných materiálů a všech komunikací a ploch včetně jejich čištění,
- g) zařízení nelze používat tam, kde nelze zajistit dostatečné množství vody pro skrápění a vlhčení materiálu,
- h) v suchém a teplém či větrném období, kdy nebude provozovatel prováděnými opatřeními schopen omezit viditelnou prašnost, bude provoz omezen či zastaven,
- i) rychlost pojezdu techniky a vozidel v prostoru, kde bude zařízení používáno, bude v období zvýšené prašnosti snížena na minimum tak, aby nedocházelo k viditelné prašnosti. Případně je třeba skrápět či uklízet i pojezdové plochy,
- j) musí být prováděna opatření ke snížení prašnosti při nakládání nadrceného materiálu na automobily,
- k) denně budou prováděny vizuální kontroly prašnosti a kontroly funkčnosti skrápěcího zařízení. O provedených kontrolách, opatřeních, spotřebě vody atd. musí být vedeny záznamy v provozní evidenci zdroje,
- l) provozovatel bude ohlašovat údaje souhrnné provozní evidence za předchozí kalendářní rok prostřednictvím integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností (ISPOP). V ohlašovacích údajích bude uvedeno roční množství zpracovaného materiálu, roční emise TZL a počet provozních hodin na území Středočeského kraje,
- m) pokud dojde ke znečištění veřejné komunikace (v souvislosti s provozem recyklační linky, resp. s odvozem zpracovaného materiálu, nebo dovozem nezpracovaného materiálu), provozovatel neprodleně a na své náklady zajistí očištění takovýchto komunikací.

6. Zvláštní podmínky provozu při překročení regulační prahové hodnoty u stacionárního zdroje podle § 10 odst. 3 zákona o ochraně ovzduší:

- V případě překročení regulační prahové hodnoty pro částice PM₁₀ nebude zařízení provozováno.

7. Podmínky pro umístění stacionárního zdroje, pokud nepředcházelo řízení podle jiného právního předpisu:

- a) Nejméně 5 pracovních dnů před umístěním a provozováním zařízení provozovatel na základě § 12 odst. 4 písm. j) zákona o ochraně ovzduší uvědomí místně příslušný obecní úřad a Českou inspekci životního prostředí, oblastní inspektorát Praha, oddělení ochrany ovzduší (dále jen „ČIŽP“), o tomto záměru (tj. bude uvedeno přesné místo umístění a provozování a odhadovaná délka provozu zařízení v tomto místě).
- b) Toto povolení platí pouze na území Středočeského kraje.

Odůvodnění:

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, obdržel dne 24.01.2023 žádost společnosti ŠTOCHL GROUP invest s.r.o., se sídlem Ohradní 1443/24b, 140 00 Praha 4 – Michle, IČO: 171 04 394, zastoupené na základě plné moci Ing. Markem Vávrou, bytem Šeríkova 1277, 263 01 Dobříš, IČO: 458 67 356, o povolení provozu pro provoz stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší **„drcení a třídění na mobilních zařízeních pro zpracování stavebních a jiných odpadů“** – pomaloběžný drtič Doppstadt DW 3060, rychloběžný drtič Doppstadt AK 560 a třidič Doppstadt SM – 518. Zařízení budou provozována na území Středočeského kraje. Maximální kapacita stavebních odpadů činí **550 000 tun odpadů za rok, 1 750 tun za den** (379 310 m³ za rok, 1 207 m³ za den) a maximální kapacita dřevních odpadů činí **1 000 tun odpadů za rok** (1 670 m³ za rok).

Zpracovávány budou zejména stavební odpady, dřevo a dřevní odpady (nebudou zpracovávány nebezpečné odpady). Drcení ostatních vybraných odpadů navrhuje zpracovatel odborného posudku zařadit jako nevyjmenovaný. Toto řízení je v souladu s § 44 odst. 1 správního řádu zahájeno dnem, kdy výše uvedenou žádost, kterou se zahajuje řízení, krajský úřad obdržel.

Součástí doručené žádosti byl návrh provozního řádu *„Drcení a třídění na mobilních zařízeních pro zpracování stavebních a jiných ostatních odpadů“* zpracovaný Ing. Vladimírem Neužilem, CSc. a Lukášem Neužilem (schválil: Mgr. David Štochl) v lednu 2023 a odborný posudek zpracovaný Ing. Vladimírem Neužilem, CSc. v lednu 2023, autorizovaná osoba ke zpracování odborných posudků v oblasti ochrany ovzduší. Zpracovatel odborného posudku ve svém závěru doporučuje vydat povolení provozu pro předmětná

zařízení. Dále byla doložena plná moc k zastupování a produktové letáky k jednotlivým zařízením.

Vzhledem k tomu, že předložená žádost nesplňovala všechny náležitosti vyplývající z platných právních předpisů o ochraně ovzduší, krajský úřad toto řízení přerušil a vyzval účastníka řízení k doplnění žádosti níže uvedeným způsobem ve lhůtě do 60 dnů ode dne převzetí usnesení, kterou krajský úřad považuje za přiměřenou k doplnění požadovaného (výzva a usnesení čj. 024937/2023/KUSK ze dne 14.02.2023):

- Doplnění informace týkající se roční kapacity zpracovávaných odpadů pro jednotlivé druhy odpadů (stavební odpad a dřevo a dřevní hmota),
- zařazení mobilních zařízení v souladu s přílohou č. 2 zákona o ochraně ovzduší, v návaznosti na stanovení roční kapacity zpracovávaných odpadů pro jednotlivé druhy odpadů a tuto informaci doplnit do odborného posudku i do návrhu provozního řádu.

Dne 03.03.2023 pod čj. 033257/2023 byly doplněny požadované podklady dle výše uvedených požadavků.

Mobilní zařízení jsou v souladu s kódem 5.11. přílohy č. 2 zákona o ochraně ovzduší vyjmenovanými stacionárními zdroji, u kterých je vyžadován provozní řád v souladu § 12 odst. 4 písm. d) zákona o ochraně ovzduší (sloupec C dle přílohy č. 2 zákona o ochraně ovzduší). Návrh provozního řádu, který je zpracován v souladu se zákonem o ochraně ovzduší a v souladu s obsahovými náležitostmi pro provozní řád, stanovenými v příloze č. 12 vyhlášky MŽP č. 415/2012 Sb., je přílohou a nedílnou součástí tohoto rozhodnutí o vydání povolení provozu. **Mobilní zařízení** jsou v souladu s kódem 7.7. přílohy č. 2 zákona o ochraně ovzduší vyjmenovanými stacionárními zdroji, u kterých není vyžadován provozní řád jako součást povolení provozu v souladu § 12 odst. 4 písm. d) zákona o ochraně ovzduší.

Některé oblasti Středočeského kraje patří dlouhodobě mezi oblasti s významně zhoršenou kvalitou ovzduší, kdy je významně překračován imisní limit pro 24hodinovou koncentraci látky PM₁₀. Z tohoto důvodu a z důvodu, že předmětný zdroj znečišťování ovzduší emituje především tuhé znečišťující látky (obsahující částice PM₁₀), je v závazných podmínkách tohoto rozhodnutí, v souladu s Programem zlepšování kvality ovzduší pro Zónu Střední Čechy – CZ02, uvedena povinnost neprovozovat zařízení v případě překročení regulační prahové hodnoty pro částice PM₁₀.

V souvislosti se závaznou podmínkou č. 2 tohoto rozhodnutí a v souladu s § 15 zákona o ochraně ovzduší krajský úřad upozorňuje provozovatele, že znečišťující látky emitované provozem předmětného mobilního zařízení, pro které má provozovatel povinnost zjišťovat úroveň znečišťování dle § 6 odst. 1 písm. a) zákona o ochraně ovzduší, jsou předmětem poplatku za znečišťování ovzduší.

Krajský úřad upozorňuje, že z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon) by předmětný záměr mohl svou podstatou naplňovat dikci bodu č. 56 přílohy č. 1 „*Zařízení k odstraňování nebo využívání ostatních odpadů s kapacitou od stanoveného limitu 2 500 t/rok*“. Před umístěním mobilního zařízení do nové lokality je třeba porovnat plánované umístění záměru a předpokládanou kapacitu odpadu, který bude v lokalitě zpracován a vyhodnotit, zda bude v konkrétním umístění naplněna některá z uvedených limitních hodnot a dojde tedy k naplnění dikce § 4 odst. 1 zákona. V případě že ano, bude nutno předložit příslušnému orgánu posuzování vlivů na životní prostředí oznámení záměru dle přílohy č. 3 zákona a záměr bude podroben zjišťovacímu řízení.

Pro účely posouzení je, dle § 6 odst. 1 zákona, nutné zpracovat oznámení záměru zpracované dle přílohy č. 3 tohoto zákona. Oznámení záměru musí být předloženo příslušnému úřadu (Krajskému úřadu Středočeského kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, Zborovská 11, 150 21 Praha 5) písemně v jednom vyhotovení a na elektronickém nosiči dat (např. CD) či datovou zprávou.

V souladu s ustanovením § 12 odst. 2 zákona o ochraně ovzduší se k řízení o povolení provozu v souladu s § 11 odst. 2 písm. d) zákona o ochraně ovzduší vyjádřila ČIŽP, která vydala souhlasné vyjádření pod čj. ČIŽP/41/2023/1455 ze dne 07.02.2023. Vyjádření ČIŽP je podkladem pro rozhodnutí krajského úřadu. ČIŽP nemá k předložené žádosti žádné připomínky.

Další závazné podmínky v souladu s § 12 odst. 4 zákona o ochraně ovzduší krajský úřad nestanovil, neboť nejsou relevantní vzhledem k typu stacionárního zdroje, případně vyplývají z právních předpisů nebo nejsou právními předpisy vyžadovány.

Žádost byla bez zbytečného odkladu, v souladu s § 30 odst. 1 písm. f) zákona o ochraně ovzduší, po doručení krajskému úřadu zveřejněna způsobem umožňujícím dálkový přístup na webových stránkách Středočeského kraje (záložka životní prostředí – ochrana ovzduší – on-line tabulka podaných žádostí). Do dnešního dne neobdržel krajský úřad k předmětnému řízení o vydání tohoto rozhodnutí žádné připomínky či podněty.

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství konstatuje, že posuzovaný zdroj znečišťování ovzduší vyhovuje požadavkům a předpisům na ochranu ovzduší, a proto bylo rozhodnuto tak, jak je uvedeno ve výrokové části tohoto rozhodnutí.

Poučení o odvolání:

Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podle § 81, § 82 a § 83 správního řádu podat ve lhůtě do 15 dnů ode dne jeho doručení odvolání k Ministerstvu životního prostředí, Odboru výkonu státní správy I, pracoviště Vršovická 1442/65, Praha 10 - Vršovice, do datové schránky nebo písemně, a to prostřednictvím Krajského úřadu Středočeského kraje, Odboru životního prostředí a zemědělství.

V odvolání se uvede, v jakém rozsahu je rozhodnutí napadáno a dále namítaný rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí. Odvolání se podává v počtu 2 stejnopisů písemně nebo prostřednictvím datové schránky. Nepodá – li účastník potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je na jeho náklady Krajský úřad Středočeského kraje.

Dokument, který byl doručen do datové schránky, je doručen okamžikem, kdy se do datové schránky přihlásí oprávněná osoba, nejpozději však 10. den od okamžiku doručení.

V případě doručení písemného vyhotovení se lhůta pro odvolání počítá ode dne následujícího po doručení, nejpozději však po uplynutí 10. dne, kdy byl nedoručený a uložený dokument připraven k vyzvednutí. Podané odvolání má podle § 85 odst. 1 správního řádu odkladný účinek.

.....

oprávněná úřední osoba

Ing. Kristýna Řánková

odborný referent pro oblast ochrany ovzduší

Příloha:

Schválený provozní řád

Rozdělovník:

Na doručenkou: Ing. Marek Vávra, Šeříkova 1277, 263 01 Dobříš

Na vědomí: ČIŽP OI Praha OOO, Wolkerova 40/11, 160 00 Praha 6